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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

В современной геодезической практике координаты играют значительную

роль. С их помощью не только задают местоположение объекта в пространстве, но

и решают широкий спектр задач, таких как определение формы и размеров объекта,

вынос его в натуру, отображение на плане или карте, проверки соответствия

размещения объектов и их элементов проектным данным и др. Для решения этих

актуальных задач создаются системы закрепленных на местности точек

(геодезические сети), которые согласно ГОСТ Р 55024-2012 могут быть

различными по назначению.

Координаты точек геодезических сетей чаще всего определяют по

результатам линейно-угловых измерений. Перед обработкой из результатов

стремятся в полной мере исключить грубые и систематические ошибки. Последние

исключить не всегда возможно, поэтому их влияние стараются уменьшить. Это

особенно важно, если решение задачи подразумевает выполнение повторных

измерений и дальнейшее установление стабильности геодезической сети, как

например, при создании геодезической основы перед строительством особо

ответственных сооружений, реконструкции геодезических сетей, контроле

геодезической разбивочной сети, оценке деформаций различных объектов и т.д.

Данные виды работ регламентированы нормативными документами и, как правило,

выполняются посредством сравнения координат точек в соседних циклах

наблюдений. Тем не менее, систематические ошибки могут оказаться и не вполне

учтёнными из-за изменений условий наблюдений от цикла к циклу.

Результат − ошибочные выводы о стабильности сети. Для того, чтобы учесть

влияние систематических ошибок выполняют обязательную аттестацию средств

измерений, а непосредственно перед началом работ и их проверку, определяют

поправки в результаты измерений, разрабатывают и совершенствуют методики

наблюдений.
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Вопросами устранения систематических ошибок геодезических измерений в

той или иной степени интересовались и интересуются практически все

специалисты в области геодезии. Наиболее весомый вклад в изучение данной

проблемы внесли такие видные ученые, как: А.П. Ворошилов, А.В. Виноградов,

Н.Х. Голыгин, П.А. Карев, А.П. Карпик, М.М. Карсунская, А.В. Комиссаров,

А.В. Кошелев, Г.В. Лифашина, А.В. Никонов, И.И. Менухов, А.В. Мерзенин,

И.С. Пандул, С.В. Травкин, Г.А. Уставич, И.Н. Чешева, О.Б. Хиноева,

Н.В. Яковлев, Х.К. Ямбаев и др.

Однако, известные на сегодняшний день средства борьбы с

систематическими ошибками зачастую требуют выполнения большого объема

работ, в частности лабораторных, создания и обслуживания специальных стендов,

изучения и анализа факторов, оказывающих влияние на результаты измерений,

установления их математической зависимости.

В данной диссертационной работе предложен принципиально иной подход к

решению вышеперечисленных геодезических задач. Он основан на принципе

моделирования, при котором используются не сами измеренные величины, а

отношения между ними (безразмерные соотношения между линейными

величинами, соотношения между тригонометрическими функциями углов). Тогда,

величины, полученные по результатам начальных измерений, принимаются как

базовые, формирующие некоторую начальную безразмерную модель сети,

фиксирующую её состояние на начальный момент времени. Все последующие

измерения позволяют установить, сохраняются ли эти базовые элементы (базовая

модель) неизменными. Такой подход позволяет получить ряд преимуществ по

сравнению с подходом традиционным: обеспечивается автоматическое

исключение систематических ошибок, линейных относительно измеряемых

величин, а при определённых условиях и нелинейных. В связи с этим становится

проще обеспечивать преемственность и непрерывность выполнения работ, в

случаях, когда требуется возобновить контроль другими средствами измерений.

Объект исследования − геодезические сети.
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Предмет исследования − процесс построения геодезических сетей и

обработки результатов геодезических измерений.

Цель работы − повышение эффективности работ при построении и оценки

геодезических сетей различного назначения.

Идея работы заключается в представлении геодезической сети как единой

системы, а элементов, определяющих её форму и размер − однородными

элементами в виде безразмерных (относительных) величин. Это обеспечивает

получение дополнительного параметра: коэффициента отношений, который может

служить масштабным коэффициентом, и дает возможность применения

альтернативных равноточных приборов при определении координат точек

геодезических сетей (в том числе многократном).

Задачи исследований:

1. Анализ существующих подходов к определению координат пунктов

геодезической сети и устранению систематических ошибок линейных и угловых

измерений.

2. Разработка принципов использования соотношений элементов

геодезической сети, как альтернативного способа определения ее координат.

3. Обоснование использования элементов теории подобия при решении задач

деформационного мониторинга.

4. Обоснование методики определения координат пунктов геодезической

сети по соотношениям измеренных элементов сети.

5. Практическая проверка предлагаемой методики на моделях и в натурных

условиях.

Методология и методы исследования

Заключаются в последовательном и обоснованном применении следующих

методов исследования: анализа существующих методов определения и оценки

координат пунктов геодезических сетей (метода наименьших квадратов и

обобщенного метода наименьших квадратов для обработки результатов

наблюдений); обработки геодезических измерений на основе относительных

величин, статистического анализа, теории подобия при теоретических и

7

экспериментальных исследованиях, а также сопоставлении полученных

результатов с результатами, полученными по традиционным методикам и, таким

образом, установлении области применения разработанной методики.

Научная новизна:

1. Доказана принципиальная возможность использования соотношений

элементов геодезических сетей для определения координат пунктов, в том числе и

при повторных измерениях.

2. Впервые предлагается применять относительные безразмерные параметры

в геодезических сетях для учета систематических ошибок при измерении линейных

величин.

3. Предложен метод совместной обработки коэффициентов отношений,

полученных по результатам линейных и угловых измерений.

4. Разработана методика определения степени деформирования

геодезических сетей любого назначения, основанная на анализе результатов

повторных измерений, дополняющая традиционные подходы и обеспечивающая

возможность применения альтернативных равноточных приборов в различных

циклах наблюдений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Использование относительных, нормированных величин является

весьма эффективным средством исключения систематических ошибок из

результатов измерений при построении геодезических сетей любого назначения.

2. Определение координат точек геодезической сети возможно по

коэффициентам отношений линейных и угловых величин, вычисленных и

уравненных по результатам измерений, в том числе и неравноточных.

3. Применение при решении задач деформационного мониторинга

коэффициентов отношений линейно-угловых величин, обеспечивает контроль

деформаций при вариативности приборов и преемственность конечных

результатов.

Практическая значимость работы состоит в том, что предложенная

методика построения сетей и обработки результатов измерений, основанная на
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применении безразмерных коэффициентов отношений, может быть широко

использована не только в геодезической практике, но и в других областях науки,

имеющих дело с измерениями. Выводы и методические разработки могут быть

использованы в учебном процессе по специальности «Прикладная геодезия», а

также в геодезических организациях, в частности в ЗАО «Геодезические приборы»

и ООО НПП «БЕНТА» (Санкт-Петербург).

Теоретическая значимость работы заключается в теоретическом

обосновании применения при обработке результатов полевых работ и оценки

геодезических сетей не самих измерений, а их соотношений.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

использованием современных, широко применяемых в разных областях науки

методов, использованием сертифицированных приборов и методик при

проведении экспериментальных исследований и обработки данных натурных

наблюдений, хорошей сходимостью при сравнении полученных результатов с

данными независимых исследовательских работ; качественным и количественным

согласованием результатов расчетов с экспериментальными данными. Полученные

результаты не противоречат и дополняют раннее опубликованные работы по теме

диссертации в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией, а

также в других изданиях отечественных и зарубежных исследователей.

Апробация результатов исследования

Основные положения и выводы, полученные в ходе данного научного

исследования, докладывались на 7 научно-практических конференциях, в том

числе на шести международных: Международной конференции «58 Konferencja

Studenckich Kół Naukowych Pionu Górniczego AGH» (г. Краков, Польша,

декабрь 2017 г.); Международной научно-практической конференции

«Современные проблемы инженерной геодезии» (г. Санкт-Петербург,

ноябрь 2019 г.); Российско-германской сырьевой конференции (Молодежный

день) (г. Санкт-Петербург, ноябрь 2019 г.); получен диплом I степени на

XV Международном форуме-конкурсе студентов и молодых ученых «Актуальные

проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, май 2019 г.); Международном
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симпозиуме EUROCK 2018 (г. Санкт-Петербург, май 2018 г.); Международной

конференции во Фрайбергской горной академии (г. Фрайберг, Германия,

июнь 2018 г.); и одна всероссийская: II Всероссийская научно-практическая

конференция «Совершенствование средств и методов сбора и обработки

геопространственной информации и системы подготовки специалистов в области


[…]

…

𝜕𝐾2

𝜕𝑠𝑖𝑛ß𝑖
…

𝜕𝐾2

𝜕𝑙0

𝜕𝐾2

𝜕𝑠𝑖𝑛𝛽3
… … … … … …
𝜕𝑏1

𝜕𝑙1

𝜕𝑏1

𝜕𝑙2
…

𝜕𝑏1

𝜕𝑠𝑖𝑛ß𝑖
…

𝜕𝐾1

𝜕𝑙0

𝜕𝑏1

𝜕𝑠𝑖𝑛𝛽3
… … … … … …

𝜕𝑏𝑛

𝜕𝑙1

𝜕𝑏𝑛

𝜕𝑙2
…

𝜕𝑏𝑛

𝜕𝑠𝑖𝑛ß𝑖
…

𝜕𝐾𝑛

𝜕𝑙0

𝜕𝑏𝑛

𝜕𝑠𝑖𝑛𝛽3 ]

120

А ковариационная матрица примет вид:

𝑋𝑙𝑎𝛿 =

[

𝑚𝑙12 0 0 … 0 0

0 𝑚𝑙22 0 … 0 0
0 0 𝑚𝑙32 … 0 0
. . . … … … … …
0 0 0 … 𝑚𝑙02 0
0 0 0 … 0 𝑚𝑠𝑖𝑛𝛽3

2
]

Ошибка определения синуса угла ß3 вычисляется по формуле (4.5):

𝑚𝑆𝑖𝑛𝛽 = 𝑚𝛽𝐶𝑜𝑠𝛽 (4.5)

где mß=3'' – ошибка определения угла.

Уравнивание выполнено дважды – по предлагаемой технологии, рассмотренной с

использованием коэффициентов отношений (поправки в результаты линейных

измерений не вводились) (Приложение Е) и по традиционной технологии

параметрического уравнивания в программе Credo (при этом учитывались

поправки в измеренные расстояния). Результаты уравнивания представлены в

таблице 4.11. Апостериорная ошибка единицы веса при уравнивании по ОМНК

оказалась равной 0.5, тогда как априорная была принята равной 2.

Таблица 4.11 − Сравнение полученных координат определяемых точек при

уравнивании линейно-угловой сети предложенным способом и традиционным

№ т.

Уравнивание относительных

величин

Традиционная технология

уравнивания Credo

X, м Y, м X, м Y, м

0 670485,017 692579,164 670485,018 692579,164

3 670549,335 692637,480 670549,337 692637,478

4 670682,928 692633,317 670682,929 692633,315

5 670639,053 692696,043 670639,052 692696,044

6 670762,718 692659,976 670762,720 692659,975

Из анализа данных, представленных в таблице 4.11, следует, что

предложенная технология уравнивания по ОМНК позволяет получить практически

те же координаты определяемых точек, что и традиционная методика. Расхождения

полученных координат точек не превышают 2σ. Следовательно, корректность
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использования предложенной технологии уравнивания линейно-угловой сети

можно считать доказанной.

Выводы к главе 4

1. В результате выполнения натурных наблюдений и их обработки

линейно-угловой сети, была доказана принципиальная возможность представления

результатов линейных и угловых измерений в виде коэффициентов отношений.

2. Благодаря применению технологии оценки соотношений точностей

линейных и угловых измерений, удалось правильно организовать процедуру

уравнивания. Было установлено, что сеть необходимо уравнивать с установлением

весов.

3. Проиллюстрирована технология обработки звена линейно-угловой

сети в виде треугольника, которая может служить основой для дальнейших

рассуждений об уравнивании различных вариантов засечек, в том числе

комбинированных.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи –

повышения эффективность проведения работ по определению координат точек

геодезических сетей и дальнейшего их анализа.

Основные итоги выполненных исследований:

1. На основании многочисленных примеров, приведенных в данной работе,

доказана эффективность применения принципа моделирования по отношению к

геодезической сети, при котором её элементы определяются не самими

измеренными величинами, а их отношениями, что в свою очередь, является

основой для разработки новых подходов решения множества геодезических задач.

2. Разработана методика, позволяющая учитывать и исключать

систематические ошибки измерений, основанная на применении относительных

величин. Основное их преимущество состоит в том, что такой подход позволяет

привести все измерения, выполненные в одной системе (т.е. при одних и тех же

условиях наблюдений) к единому «внутреннему» масштабу, органически

связанному с рассматриваемым явлением. При этом совершенно неважно знать

саму величину этой ошибки, важно лишь обеспечить стабильности внешних

условий в момент проведения измерений и при, необходимости делить сеть на

участки, в пределах которых эта стабильности обеспечивается. Это дает большую

мобильность и позволяет использовать широкий спектр приборов равной точности.

3. Предложена технология оценки эквивалентности точностей линейных

и угловых измерений, основанная на применении отношений тригонометрических

функций измеренных углов и сторон треугольника, которая может применяться

при проектировании линейно-угловых сетей и их дальнейшей обработке. На

основании этого разработан алгоритм совместного уравнивания относительных

величин, полученных по результатам линейных и угловых измерений. Доказана его

применимость на основании обработки натурных наблюдений.
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4. Предложена принципиально новая методика оценки деформированного

состояния при повторных измерениях, в которой расширен арсенал современных

достижений за счет использования элементов теории подобия и рассматриваются

не сами измерения, а их отношения.

5. Перспективы настоящих исследований состоят в их углублении и

распространении применительно к задачам промышленной геодезии для выверки

оборудования и механизмов, а также для геодинамического и деформационного

мониторингов.

Сформулированные и доказанные в работе положения представляют

принципиально новый подход к измерениям, в связи с чем, возможное развитие

исследования заключается в использовании относительных величин не только при

решении широкого диапазона геодезических задач, но и применении их в любой

измерительной практике.
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