ОТЗЫВ

Мазурова Бориса Тимофеевича на автореферат диссертационной работы Губайдуллиной Рушании Айратовны: «Модельные определения координат точек геодезических сетей на основе использования относительных значений их элементов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия.

Высокую степень актуальности в современной геодезической практике имеют вопросы надежной координатной оценки расположения объекта в пространстве. Такая оценка также расширяет множество других задач. Это определение его формы и размеров, вынос в натуру, или отображение на плане или карте. Может быть выполнена корректная проверка соответствия размещения объектов и их элементов проектным данным, эффективная оценка их мониторинга.

Это определяет высокую степень значимости для науки и практики выбранной автором диссертации научной, методической и практической тематики. Изложение имеющегося до сих пор опыта в России, других странах и полученных автором результатов выполнено в логичном порядке, хорошем языке и стиле, соответствующим научной работе.

Научная новизна исследований выражается в использовании относительных, нормированных величин для исключения систематических ошибок из результатов измерений. Развита методика использования при координатизации отношений линейных и угловых величин. Показаны возникающий качественный контроль деформаций при вариативности приборов и преемственность конечных результатов. Результаты исследований апробировались на семи научно-практических конференциях. Они изложены в 11-ти печатных работах, в том числе две в рецензируемых изданиях.

№ 479-9
от 02.12.2020г.

Замечание:

Несколько десятилетий существуют различные попытки оперировать разностями координат. Но, это неизбежно вызывает появление свободных сетей. И получаемые результаты уравнивания так или иначе смещены относительно жестких пунктов. Не буду говорить, что это бесполезная затея. Обойтись только внутри сети возникающими приращениями (соотношениями). Однако, всегда почти в этих случаях вспоминается знаменитое приключение барона Мюнхаузена. Когда, взяв себя за волосы потянул вверх. И не только сам из болота вылез, но и вместе с конем.

В итоге прочтения автореферата делаю оценку выполненного научного исследования.

Диссертация «Модельные определения координат точек геодезических сетей на основе использования относительных значений их элементов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 - Геодезия, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 №839 адм, а ее автор Губайдуллина Рушания Айратовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 - Геодезия.

Мазуров Борис Тимофеевич,
630136, Новосибирск, ул.Киевская 3/1 кв. 56, +79139137399,
btmazurov@mail.ru

профессор кафедры космической и физической геодезии
ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий», доктор технических наук, профессор
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Сибирский государственный
университет геосистем и технологий», РФ 630108, г.
Новосибирск, ул. Плеханова, д. 10, тел. +7 (383) 343-39-37, Эл.
почта: rektorat@ssga.ru, сайт: <https://sgugit.ru/>

/ Мазуров Борис Тимофеевич
« 30 » 11 2020 г.